-)

I

l

1

1

l
I

l

{**+árci* Públi** S*

sAN§Ài§§r{§* §Á§§*
dq ürande Ar***|*

ESTADO DE SERGIPE
CONSóRCIO PúBLICO DE SANEAMENTO BÁSIcO DA GRANDE ARAcA,U

MENSAGEM N 01A, DE 24 DE SETEMBRO DE2021

Excelentíssimo Senhor Superintendente do Consorcio Publico de

Saneamento Básico da Grande de Aracaju - CONSBAJU

Sen hores Consorciados,

Estamos encaminhado para deliberação e votação de Vossa Excelência

o Plano Plurianual 2022-2025, atendendo aos dispostos na Constituição Federal

e demais legislação correlatas em particular a Lei Federal no 10112000, a Lei de

Responsabilidade Fiscal (LRF).

O Consórcio Público de Saneamento Básico da Grande Aracaju

CONSBAJU, segue aperfeiçoando como autarquia intermunicipal seus

mecanismos de planejamento financeiro para melhor integrar seus instrumentos

de gestão, permitindo que o processo de elaboração e gerenciamento dos planos

e orÇamentos possa manter o necessário equilíbrio fiscal das contas públicas.

Planejados com critérios adequados, os resultados tendem a possibilitar a

continuidade das açÕes prevista. Paralelamente, com a finalidade de dar

subsidio e sustentabilidade a este sistema de planejamento, continuaremos

estimulando a participação socialna definição das metas estabelecida na política

nacional de resíduos sólidos (Lei Federal no 12.30512010\.

Assim, com base nesses princípios, encaminhamos a esta Autarquia

lntermunicipal o Plano PluriAnual 2022-2025. O conteúdo da matéria

apresentada, conforme a legislação vigente, tem a sua construção baseada na

-)

-)

l

1

l
1
1

1

Ç*ns*rcio Públi** de
SA§§A*6§N§$ §,{§§$
dr* Gron** Àr*c*i*

ESTADO DE SERGIPE
CONSóRCIO PúBLICO DE SANEAMENTO BÁsIcO DA GRANDE ARAcAIU

orientação do elemento do sistema de planejamento, composto pelos seguintes

instrumentos:

a Plano PluriAnual, elaborado contemplando o planejamento

de longo prazo das despesas de capital e as de natureza

continuada.

O presente Projeto PluriAnual, tem por finalidade viabilizar a gestão das

dotações orçamentarias necessária para assegurar a implementação da politica

nacional de resíduos sólidos, e suas cominações de ordem legal perante aos

lVlunicípios consorciados, dotando de estruturação para minimização dos

impactos ambientais, e de infraestrutura sustentável.

Nos últimos anos, os Municípios brasileiros vêm enfrentando uma difícil

situação financeira, com baixo crescimento econômico, crise política, enfrentamento

a Pandemia do COVID-19 e dificuldades para cumprimento de suas obrigações,

principalmente aquelas inerentes aos gastos com folha de pagamento e os encargos

sociais. Apesar das reformas que tramitam no Congresso Nacional, ainda não há uma

certeza de quando começarão a produzir efeitos positivos no cenário nacional.

Aliado a este cenário dos últimos anos, a expectativa da economia para o ano

de 2022 não é das mais animadoras: a expectativa para Produto lnterno Bruto (PlB)

- a soma de todos os bens e serviços produzidos no país - é de crescimento de 2,10o/o,

o mercado financeiro manteve a projeção de expansão do PIB para 2023 e 2A24, em

2,5yo, somados a retomada da economia após a dois anos de duras penas por conta

da Pandemia Mundial da COVID-19.

Estes pontos, senho Superintendente e llustre Consorciados, resumem os

principais elementos que resultaram no Pano PluriAnual 2022 -2025. Assim,

-)

I

{*ss,§rçi* P*hJir+ çir

§.§N§A&t$Iü§* SÀSIt*
d* $ron*e l§r***rir.r

ESTADO DE SERGIPE
CoNSóRcIO PÚBLIco DE sANEAMENTo BÁslco DA GRANDE ARAcAJU

' busco em Vossas Excelências o acolhimento necessário para deliberação e

consequente aprovação do presente instrumento, por ser de interesse público.

Atenciosa

VALM
PRESIDE DO SBAJU

) )) ))))))))))))))))))))) )) ) ) ) ) ) ) ) -) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
ESTADO DE SERGIPE

CONSORGIO PUBLICO DE SANEAMENTO BASIGO GRANDE ARACAJU
Dernonstrativo da Receita

PPA2022 I

í000000000

í300000000

1320000000

1 321 000000

1321001100

132100'1 100

1700000000

í730000000
'1738000000

1738020000

1738021 1 00

2000000000

2400000000

24í0000000

24 í 8000000

24 1 81 00000

2418í09100

RECEIÍAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

vALoREs MoBrltÁRtos

JUROS E CORREÇÔES MoNETÁRnS
Remuneraçáo de Depósitos Bancários - Principal

Remuneraçáo de Depósitos Bancários - Principal

rarulsrenÊNcns coRRENTES

TRANSFERÊNcIAS Dos MuNtcíptos E DE suAs ENTTDADES

tRRrusrERÊttctAS Dos nrturucíptos - ESpEc[FtcA E/t\I

TRANSFERÊNcL\s DE MUNtcíptos A coNsóRctos púeLlcos
Transfêrências de Municípips a Consórcios púbticos - principal

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNcIAS DA uNtÃo E DE suAs ENTIDADES

TRANSFERÊNcAS DA UNIAo

TRANSFERÊNoA DE coNVÊN|os DA UNIÂo E DE SUAS ENTIDADES

Outras TransÍerências de Convênios da Uniâo - principal

1 7000000

1 8800000

1 8800000

1 7000000

91 5.075,00

5.512,50

5.512,50

5.512,50

551,25

4.961,25

909.562,50

909.562,50

909.562,50

909.562,50

909.562,50

22.050,00

22.050,00

22.050,00

22.050,00

22.050,00

22.050,O0

960.828,74

5.788,12

5.788,'.t2

5.788,12

578,81

5.209.31

955.040,62

955.040,62

95s.040,62

955.040,62

955.040,62

23.152,50

23.152,50

23.152,50

23.152,50

23.152,50

23.152,50

1.008.870,1 9

6.077,53

6.077,53

6.077,53

607,75

5.469,78

1.002.792,66

1.002.792,66

1.002.792,66

1.002.792,66

1.002.792,66

24.310,',t2

24.310,12

24.3',t0,12

24.310,12

24.310,12

24.310,12

3.756.273,33

22.628,15

22.628,15

22.628,15

2.262,81

20.365,34

3.733.645,78

3.733.645,78

3.733.645,78

3.733.645,78

3.733.645,78

90.5í2,62

90.5í2,62

90.512,62

90.512,62

90.512,62

90.512,62

Emitido em: 2210912021 Página 1 de 1

,.20,2§ r _.

87'1,500,00

5.250,00

5,250,00

5.250,00

525,00

4.725,00

866.250,00

866.250,00

866.250,00

866.250,00

866.250,00

21.000,00

21.000,00

2í.000,00

21.000,00

21 .000,00

2'1.000,00

:::]=:1

),) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) _) ) ) _) ) )
ESTADO DE SERGIPE

CONSORCIO PUBLICO DE SANEAMENTO BASICO GRANDE ARACAJU
Programas Temáticos (Finalisticos)

)))))))))))) ))))))//
Anexo I - Programas do PPA

PPA2022 I 2025

Ementa: IMPLEMENTAR POLI BLICAS COM O OBJETIVO DE DEFENDER, AMPLIAR, PROMOVER, FORTALECER E DESENVOLVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SÓLIDOS E SANEAMENTo BÁSrco

1Oo1 - AQUISIÇÃo DE EoUIPAMENToS, MoBILÉRIoS E VE|CULoS PARA o
CONSBAJU

1002. OBRASA CARGO DO CONSBAJU

2OO1 - MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO CONSBAJU

CORRíGIR ESTE CAMPO /
o/o

OBRA FINALIZADA/ %

ATIVIDADE MANTIDA / %

Fisica

Financeha R$

Fisica

Financeha R$

Física

Financeia R$

P

P

168.000,00

'105.000,00

619.500,00

17ô.400,00

'l '10.250,00

650.475,00

1 85.220,00

115.762.50

682.998,75

194.481,00

't21.550,62

717.MA,69

724.1Q1,O0

4

452.563.12

4

2.670.12?.44

Emitido em: 2210912021 08:42:49 Página í de 1

Produto I Unidade 2022 2423

Total Geral Financeira R$ 892.500,00 937.í25,00 983.981,25 1,033.íú0,3,i

)-)))))))))
ESTADO DE SERGIPE

CONSORCIO PUBLICO DE SANEAMENTO BASICO GRANDE ARACAJU
Despesa por Função e Subfunção

) ) ) -)' -) ) ) -) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) -) ) -) ) -) ) L"-J,rlo"J*/0"J,,/r"/r,/,.orr"o?rr

18 - Gestiio Ambiental
541 - Preservação e Conservaçáo Ambiental

892.500,00

892.500,00

937.125,00

937.125,00

,l.033.í80,31

1.033.1 80,31

PPA2022 I 2025

3.846.786,56

3.846.786,56

Emitido em: 2210912021 Página 1 de í

.P.FÂ

983.981,25

983.981,25

937-125,00 s$.gel;eo.r, r,l íri03*.{80,3í